ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Белимова Влада Сергеевна

МЕЖКУЛЬТУРНАЯ ФИЛОСОФИЯ В КОНТЕКСТЕ ИСТОРИКО-

ФИЛОСОФСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ ИНОКУЛЬТУРНЫХ ТРАДИЦИЙ:

СОВРЕМЕННЫЕ ДИСКУССИИ

Специальность 5.7.2 (бывш. 09.00.03) – история философии

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:

доктор философских наук, гл.н.с.,

руководитель сектора восточных философий

Интститута философии РАН

Лысенко Виктория Георгиевна

Москва – 2022

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................... 4

Глава I. ФЕНОМЕН МЕЖКУЛЬТУРНОЙ ФИЛОСОФИИ: МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ

ОСНОВАНИЯ И ПРЕДПОСЫЛКИ ...................................................................................... 21

§ 1.1. Место межкультурной философии в структуре современного историко-

философского знания и историко-философских дискурсивных практик ......................... 21

Предварительные размышления ........................................................................................ 21

Проекты межкультурной философии: термины и определения .................................. 31

Ризоматичность межкультурного философствования ................................................ 39

Нюансы смысла «меж-»/«интер-»: пространство встречи философий ..................... 42

§ 1.2. Исторические и интеллектуальные предпосылки возникновения межкультурной

философии .................................................................................................................................... 47

1.2.1. Сравнительная философия .................................................................................... 47

Сравнительная философия: «стадия самоопределения» ............................................... 49

«Синтетическая» стадия .................................................................................................. 51

Поиск типологических сходств между философиями Запада и Востока. Постепенный

переход к межкультурной философии.............................................................................. 52

Влияние «Ориентализма» Э.В. Саида на сравнительные исследования ....................... 55

1.2.2. Концепция philosophia perennis. Историко-философский обзор. Межкультурная

философия – разновидность универсализма? ............................................................... 57

Ренессансные мыслители и “De Perenni Philosophia” А. Стеухуса .............................. 58

Идеалы Просвещения и philosophia perennis .................................................................... 66

Универсалистская метапозиция Г.В. Лейбница .............................................................. 70

Внеисторичная и внепространственная истина А. Шопенгауэра ................................ 75

Идея philosophia perennis в ХХ веке ................................................................................... 78

§ 1.3. Философская речь как основание межкультурного подхода .................................... 80

Триада: монолог, диалог, полилог ...................................................................................... 80

Монолог ................................................................................................................................ 83

Диалог ................................................................................................................................... 86

Полилог ................................................................................................................................. 92

Основные трудности и проблемы межкультурного подхода и перспектива их решения

............................................................................................................................................... 96

Глава II. МЕЖКУЛЬТУРНАЯ ФИЛОСОФИЯ: ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПРЕДПОСЫЛКИ

....................................................................................................................................................... 98

§ 2.1 Герменевтика как метод межкультурного исследования ......................................... 98

От конструирования образа Другого – к диалогу с Другим ........................................... 98

Экзегеза – интерпретация – постижение (Шлейермахер – Дильтей – Гадамер) .... 100

«Герменевтический круг» Гадамера и межкультурная герменевтика ...................... 103

Межкультуралист Рам Адхар Малл ............................................................................... 107

3

Манифест интеркультурной философии Р.А. Малла:

когнитивная скромность, антионтологизм, антицентризм....................................... 109

Запад как «Другой» Востока ........................................................................................... 114

Герменевтика идентичности, герменевтика тотального различия, герменевтика аналогий

............................................................................................................................................. 117

§ 2.2. Встреча с Другим в пространстве феноменологии .................................................. 122

Европоцентризм Э. Гуссерля как препятствие для диалога культур ......................... 122

«Сократ – Будда»: критика практического характера индийской философии........ 123

Феноменология как открытая методология: взгляд Дж.Н. Моханти ....................... 127

Теория и практика в индийской философии ................................................................... 130

Опыт времени как объект межкультурного исследования ......................................... 138

Феноменология внутреннего сознания времени Э. Гуссерля ........................................ 140

Время и сознание: индийский ответ ............................................................................... 146

§ 2.3. Аналитическая философия как поле для взаимодействия рациональностей разных

культур ....................................................................................................................................... 150

Аналитическая философия – метафилософский проект ............................................. 150

Б.К. Матилал – межкультурный философ? .................................................................. 153

Стратегия межкультурного философствования ......................................................... 156

Ограничения горизонтов. Критика. Перспективы ....................................................... 161

Глава III. МЕЖКУЛЬТУРНАЯ ФИЛОСОФИЯ:

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ МЕТОДА. СОВРЕМЕННЫЕ ДИСКУССИИ ................. 164

§ 3.1. Современные дискуссии о настоящем, прошлом и будущем философии ............. 164

Дискуссия о пересмотре истории философии ............................................................... 164

Проекты сравнительного изучения истории философии: ........................................... 168

от Дойссена до Виммера .................................................................................................. 168

История философии в межкультурной перспективе: концепция Б.А. Шарфштейна172

От Упанишад до Канта ................................................................................................... 176

Основные признаки философской культуры по Шарфштейну: логика и диспуты ... 184

«Не существует сходства не связанного с различием, и наоборот» .......................... 187

Дискуссия о философии будущего ................................................................................... 192

§ 3.2. Межкультурная философия как посредник в исследовании сознания .................. 196

Диалог между буддизмом и наукой ................................................................................. 196

Эмпиризм как необходимая предпосылка для диалога учёных разных культур (А. Уоллес)

............................................................................................................................................. 201

Феноменология/трансцендентальная эпистемология как теоретическое основание для

диалога (М. Битбол) .......................................................................................................... 204

Межкультурная философия как медиатор в диалоге между буддизмом и западной наукой

............................................................................................................................................. 208

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ....................................................................................................................... 212

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................................... 219

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Процесс включения инокультурных мыслительных традиций в горизонт

западной философской мысли, а западной философии – в горизонт иных

философских дискурсов (восточноазиатских, ближневосточных и др.) на наших

глазах переходит из ведения специальных дисциплин и становится заметной

тенденцией мировой философии. Этот процесс, влекущий за собой изменение

структуры, вектора философствования в мире, определяет актуальность

комплексного исследования феномена межкультурной философии. В рамках

межкультурного подхода актуализируется рефлексия о статусе западной и

незападных традиций мысли в современном философствовании, а также

осуществляется ревизия сложившихся историко-философских концепций. Само

возникновение этого подхода знаменует собой попытку не только расширить

цивилизационные и культурные рамки историко-философского знания, но также

создать методологию, позволяющую развивать философское мышление с учётом

достижений философских традиций разных культур.

ХХ век во многом был веком становления и развития сравнительной

философии, продемонстрировавшей определённую степень открытости западной

философской мысли традициям философствования, сложившимся в незападных

цивилизациях. В качестве камертона – базового тона для гармонической

сонастройки различных форм философского знания в мировом историко-

философском процессе – сравнительная философия использовала западный

способ философствования: именно с ним, как образцом, сравнивались все

незападные мыслительные практики. На рубеже ХХ–XXI вв. в связи с

интенсификацией процессов «втягивания» всех культур в общую орбиту

модернизации по западному образцу (т.н. «глобализация»), происходящей в

социальной, экономической, политической и др. сферах, как реакция на это, стал
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разворачиваться обратный процесс – утверждение культурами своей

самоидентичности и обособленности («глокализация»), одним из методом

которого является обращение к прошлому («архаизация»1).

Эти разнонаправленные процессы постепенно привели к переосмыслению

роли западноцентричной парадигмы философствования, а также к попыткам

расширить пространство философского знания, в которое постепенно включаются

незападные традиции мысли (китайская, арабо-мусульманская, индийская и т.д.),

до недавнего времени исследуемые лишь в рамках специализированных

страноведческих штудий (синологии, арабистики, индологии и т.д.). В этих

обстоятельствах востребованным становится подход межкультурной философии,

который предполагает не просто признание права разных традиций мысли на

существование (благодаря сравнительным исследованиям это уже в некоторой

степени произошло), а разворачивание масштабного взаимодействия между

традициями, основанного на принципах взаимоуважения. Осмысление

методологических принципов, при которых это взаимодействие перестаёт

выступать в форме монолога одной из них, а преображается в диалог, в их

совместный философский поиск – одна из задач межкультурной философии.

Совместный философский поиск становится возможным, когда философские

традиции начинают осознавать свои культурные ограничения и выражают

готовность преодолеть их, чтобы «услышать» голоса других культур, открыть для

себя иные формы мышления. Философы-межкультуралисты предполагают, что

именно в результате совместного философского поиска можно будет найти

решение тех проблем, которые невозможно решить в рамках какой-либо одной

традиции. Верность этого предположения подтверждается, в частности,

эффективностью незападных подходов к решению задач, поставленных в таких

направлениях западной мысли как герменевтика, феноменология, аналитическая

философия.

1 Интересная дискуссия о сущности процесса архаизации развернулась между

А.Г. Глинчиковой, Ю.В. Синеокой и М.Т. Степанянц в рамках философского проекта

«Анатомия философии» в 2017 г. См. подробнее: [Глинчикова, Синеокая, Степанянц, 2017].
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Очевидно, что участие в таком диалоге требует от современных философов

широкой поликультурной эрудиции, то есть, по меньшей мере, знакомства с

основными философскими концепциями и базовыми текстами незападных

традиций мысли. Однако, европоцентричный подход к изучению истории

философии (как к истории только западной мысли), по-прежнему преобладающий

в образовании, оказывает неявное, но сильное влияние на академическое

сообщество. Соответственно, актуальным представляется переосмысление

принципов, на основании которых незападные традиции могут быть включены в

историю философии, что, согласно манифестам межкультурной философии,

является одной из ключевых задач, стоящих перед современным исследователем.

Межкультурная философия находится в процессе формирования, и на

данный момент представляет собой скорее методологический проект, чем

сложившееся в рамках философской мысли направление (о чём, в частности,

свидетельствует то, что в современной научной литературе пока что нет

терминологической ясности и единства в обозначении межкультурного подхода в

философии), что также обсуславливает теоретическую актуальность темы

настоящего исследования.

Степень научной разработанности проблемы

Поскольку предметом исследования является недостаточно разработанная

ранее область историко-философского знания, как в теоретическом, так и в

историческом измерении, следует начать с выявления ключевых

методологических проблем.

Во-первых, изучение становления межкультурной философии

непосредственно связано со стратегиями определения того, что есть философия в

контексте западной традиции и в контексте историко-философских исследований

инокультурных традиций – особенно Индии и Китая.

Разные стратегии дефинирования философии применительно к историко-

философскому рассмотрению инокультурных традиций мысли выявляются в

публикациях А.А. Гусейнова [Гусейнов 2019], В.К. Шохина [Шохин 1994; 2000;

2004], А.В. Смирнова [Смирнов 2021], В.Г. Лысенко [Лысенко 2016; 2018; 2020],
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Е.П. Островской и В.И. Рудого [Рудой, Островская 1987], Б.-А. Шарфштейна

[Scharfstein 1998]. В диссертации также рассматривается «операциональное»

определение философии Ж. Делёза [Делёз 1998].

Во-вторых, для оценки места межкультурной философии в структуре

философского знания важными оказываются концепции универсализма и

партикуляризма. В качестве самого яркого примера философского универсализма

в работе разбирается на широком историко-философском материале концепция

philosophia perennis. Рассматриваются концепции ренессансных мыслителей

М. Фичино [Фичино 2020] и Пико делла Мирандола, А. Стеухуса [Steuco 1540], а

также Г.В. Лейбница [Лейбниц 1982], А. Шопенгауэра [Шопенгауэр 1993; 2020],

О. Хаксли [Huxley 1985], К. Ясперса [Ясперс 2000] и др. Среди обширной

научной литературы, исследующей эти вопросы, назовём здесь авторов, чьи

работы оказались самыми значимыми для темы настоящего исследования:

Х. Амбергер [Amberger 2019], Дж. Бронкхорст [Bronkhorst 2001], С. Кросс [Cross

2012], Р.-П. Друа [Droit 2007], П.О. Кристеллер [Kristeller 1993], Д.Е. Мунджелло

[Mungello 1971], В. Шмидт-Биггеманн [Schmidt-Biggemann 2004], Ч.Б. Шмитт

[Schmitt 1966], Д.П. Уокер [Walker 1953; 1954], Фр. Йейтс [Йейтс 2000],

Л.М. Баткин [Баткин 2013], П.П. Гайденко [Гайденко 2000; 2006], Л.М. Косарева

[Косарева 1997], В.М. Яковлев [Яковлев 2005] и др. Своеобразный синтез

принципов универсализма и партикуляризма представлен в концепции

«универсалий культуры» В.С. Стёпина [Стeпин 2001]. Критика философского

универсализма отражена в работе А.В. Смирнова [Смирнов 2001].

Партикуляристские тенденции межкультурного подхода, хоть и не

артикулируемые явно, присутствуют в концепциях межкультуралистов, наряду с

универсалистскими, в частности, одно из основных понятий межкультурного

подхода – «когнитивная скромность», предложенное Р.А. Маллом, предполагает,

с одной стороны – множественность философских традиций, а с другой –

требование отказа от абсолютизации любой позиции [Mall 2000].

Универсализм и партикуляризм представляют собой своего рода

концептуальные полюса, в пространстве между которыми осциллирует
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межкультурная философия. Природа этого пространства, как показано в

диссертации, имеет динамический характер, который мы предлагаем

рассматривать через призму феномена философской речи, являющей себя в

формах монолога, диалога и полилога. В этом контексте значимыми оказываются

труды по теоретическому и сравнительному языкознанию [Аль-Фоади 2015;

Гумбольдт 1985; Щерба 1915], на основании которых реконструируются

монологические и диалогические модальности философской речи. Диалогическая

философия, оказавшая влияние практически на все направления западной мысли

ХХ в., исследуется на ставших классическими работах М.М. Бахтина [Бахтин

1986], М. Бубера [Бубер 1995], В.С. Библера [Библер 1997]. Полилог

применительно к межкультурному подходу разрабатывается в трудах

Ф.М. Виммера [Wimmer 1996; 2007; 2015], также свет на эту форму философской

речи проливает концепция «интертекстуальности» Кристевой [Кристева 1993;

Kristeva 1977]. Значимым оказывается также дискурс, сложившийся вокруг

концепции диалога культур, который мы анализируем, обращаясь к широкому

кругу исследовательской литературы, среди которой отметим труды

Ф. Даллмайра [Dallmayr 2014], Э. Деменчонка [Demenchonok 2015],

В.М. Межуева [Межуев 2011], А.В. Смирнова [Смирнов 2021], В.С. Стёпина

[Стёпин 2001], В.К. Шохина [Шохин 2014] и др.

Начиная с 1980-х гг. ХХ в. в западном мире наблюдается устойчивый

интерес как к области исследований межкультурной философии, так и к самому

проекту. Тема межкультурности в философии поднимается в огромном

количестве зарубежных публикаций, в основном на английском языке, и их число

неуклонно растёт.

При подборе литературы, автор диссертации руководствовалась, прежде

всего, цитируемостью публикаций, их дискуссионностью. Так, пристальное

внимание к межкультурной проблематике проявляли инициаторы движения

интеркультурной философии – Р.А. Малл [Mall 2000; 2014], Ф.М. Виммер

[Wimmer 1996; 2007; 2015], Р. Форнет-Бетанкур [Fornet-Betancour 2002].

Значимыми также представляются публикации А. Чакрабарти и Р. Вебера
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[Chakrabarti, Weber 2016], Дж. Ганери [Ganery 2012; 2016], К. Зене [Zene 2015],

Бо Моу [Bo Mou 2002], Хва Йоль Чона [Hwa Yol Jung 2011], М. Сидеритса

[Siderits 2003; 2015] и др.

В рамках темы диссертации особую значимость представляют публикации

по проблемам саморефлексии и истории сравнительной философии П. Массон-

Урселя [Masson-Oursel 1911; 1923; 1931], Дж. Дьюи, С. Радхакришнана,


[…]


место в западном мире, а западные подходы смогут применяться в буддизме.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертант рассматривает понятие межкультурной философии как

«зонтичное», под которое попадают самые разные подходы к осмыслению

интереса к другим культурам, поликультурного опыта, диалогических

дискурсивных практик и собственно смыслового пространства, общего для всех

философских традиций. В диссертации разграничены семантические поля

терминов «межкультурная философия» и «интеркультурная философия»,

«сравнительная философия», «мировая философия», «вновь нарождающаяся

философия», «философии фьюжн», «трансверсальная рациональность» и т.п.

Диссертантом на основе семантического анализа обоснован выбор

русскоязычного термина для исследуемого феномена как межкультурной

философии: продемонстрировано, что нюансы смысла английского префикса

«inter-» и немецкого «zwischen-» синонимичны, скорее, русскому «между-»,

поскольку в нём отсутствуют семантические отсылки к интеграции разных

философских традиций (что эксплицитно содержится в префиксе «интер-»), но

есть коннотация с особой «нейтральной территорией», где разные стороны

окажутся в равном положении и смогут сохранить своё культурное своеобразие.

В диссертации осуществлен комплексный анализ феномена межкультурной

философии в широком смысле слова. Проведённое исследование показало, что

межкультурная философия – это комплекс аспектов, которые были определены

следующим образом:

1. как феномен, явление, связанное с определённой эпохой и состоянием умов;

2. как метод анализа философских традиций прошлого и получения нового

философского знания (возможно – конкретного, локального), используя

источники и методы разных философских традиций (например, западной

герменевтики и индийской анекантавады);

3. как этос «когнитивной скромности»: межкультурная философия исключает

из своего репертуара дискурсы с претензией на исключительное положение,

глобальность и всеохватность, на «репрезентацию» отдельно взятой традицией
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чего-либо, кроме себя самой (урок, извлеченный из отрицательного опыта

«ориентализма» в смысле Эдварда Саида);

4. как опыт работы в рамках разных культур (философский «космополитизм»),

который может быть предметом сравнения и осмысления в терминах сходств и

различий;

5. как полилогическая форма философствования, нацеленная на

взаимопонимание разнокультурных традиций;

6. как динамично-развивающийся дискурс (в противоположность

завершённым структурам в рамках историко-философского знания – в частности,

сравнительной философии), который нацелен на создание новой формы

философствования для решения общих проблем.

В диссертации показано, что межкультурная философия в «зонтичном»

смысле слова уже занимает свое место в структуре современного философского

знания и особенно историко-философских и метафилософских дискурсивных

практик. Диссертантом впервые определены и исследованы идеи и концепции,

способствовавшие возникновению межкультурной философии в рамках западной

традиции (концепции о природе философии, истории философии, сравнительной

философии, philosophia perennis, герменевтики).

Анализ существующих философских и общеметодологических подходов к

осмыслению поликультурного опыта привел диссертанта к выявлению

следующих характерных черт межкультурной философии в целом: полилогизм,

«когнитивная скромность» (антииерархизм), отказ от «центризмов»

(европоцентризм, индоцентризм, синоцентризм и т.п.), открытость к другим

культурам. Диссертантом предложена такая важная характеристика

межкультурного философствования как ризоматичность.

В диссертации задается общая категориальная шкала рассмотрения

межкультурной философии между полюсами, образуемыми концептами

универсализма, с одной стороны, и партикуляризма – с другой. Делается вывод о

необходимости исследования отношения универсализма и партикуляризма в
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контексте различных модусов философской речи (философского монолога,

диалога, полилога).

Непосредственной предшественницей межкультурного дискурса диссертант

считает сравнительную философия. Выявлены сходства межкультурной и

сравнительной философии (опора на оригинальные источники каждой из

традиций, а не на их переводы и интерпретации; требование рассматривать

изучаемую инокультурную традицию в терминах её самоописания и

самопонимания (Ф.И. Щербатской, О.О. Розенберг); необходимость осмысления

исследователем собственной герменевтической позиции как носителя

определенных культурных ценностей и стереотипов (В.Г. Лысенко); изучение

сходств и различий с учётом типов знания и стадий исследуемых традиций

(В.К. Шохин)).

Вместе с тем показано отличие межкультурной философии от

сравнительной (межкультурная философия, в отличие от сравнительной, является

не только историко-философским методом, она претендует на создание новой

философии или решения «вечных» проблем философии; философия обретает

межкультурное измерение/ перспективу не только в ситуации встречи разных

культур (сравнительная философия), но и на стыке разных направлений и школ,

разных временных эпох – внутри одной и той же культуры; сравнительная

философия представляет собой определённую структуру в рамках историко-

философского знания, межкультурная – динамично-развивающийся дискурс;

межкультурный философ опирается на разные традиции, в каждой из которых

чувствует себя свободным мыслителем; поликультурная эрудиция, свойственная

межкультуралистам, создаёт значительно более широкую базу данных для

постановки и решения актуальных философских проблем, чем у

«монокультурных» философов, ограниченных горизонтами только одной

собственной традиции.

Продемонстрировано значение концепции «ориентализма» Э. Саида и пост-

колониальных исследований для становления и развития межкультурной

философии. Западные востоковеды и компаративисты в течение долгого времени

215

брали за образец именно западный способ философствования: с ним сравнивались

все другие традиции мысли в мировом историко-философском процессе. Был

сделан вывод, что, несмотря на политическую ангажированность концепции

«ориентализма» и другие её недостатки, она маркирует позицию отказа от

европоцентризма – по крайней мере, в сравнительных и межкультурных

исследованиях.

Показано, что важной интеллектуальной предпосылкой межкультурной

философии является универсалистская концепция philosophia perennis. Также

выявлена её ограниченность, которая выражалась в ориентации на западные

модели философского делания и не допускала рассмотрения других традиций в их

инаковости. Подчеркнуто, что для межкультурного диалога различия между

культурами важны не в меньшей мере, чем сходства и универсалии: нет смысла

помещать живую философскую мысль в узкие рамки одного из подходов –

универсалистского или партикуляристского.

На материале кейсов межкультурных мыслителей индийского

происхождения, Р.А. Малла, Дж.Н. Моханти и Б.К. Матилала, был сделан вывод,

что обе концепции – как тотальный универсализм, так и радикальный

партикуляризм – в рамках межкультурного подхода должны быть отвергнуты в

пользу своего рода философского «срединного пути». Представление о полной

соизмеримости разных философских дискурсов может привести философию в

тупик, представление о тотальном различии – к отрицанию самой возможности

взаимопонимания между разными типами рациональности. Диссертант

подчеркивает, что межкультурная философия, которая расположена, как правило,

между полюсами универсализма и партикуляризма, должна опираться на идею

взаимозависимости, которая заключается в том, что стремление быть понятым

Другим сопровождается стремлением к действительному пониманию Другого.

Определён статус герменевтики, феноменологии, аналитической философии

как площадки для встречи различных культур мысли (в том числе, незападных).

Сделан вывод, что эти направления западной мысли в той или иной мере

способствовали возникновению межкультурного подхода в философии.
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Показано, что решающее влияние на формирование межкультурного

подхода оказала герменевтическая идеи Г.Г. Гадамера об исторической и

культурной обусловленности разума. На основании анализа рецепции этой идеи

индийским философом Р.А. Маллом и его концепции «герменевтики аналогий»

продемонстрирована методологическая роль герменевтики для межкультурного

философствования.

Продемонстрировано, что несмотря на выраженный европоцентризм

Э. Гуссерля, феноменологический метод оказывается применимым в рамках

любых традициях мысли – как западных, так и незападных. На основании трудов

феноменолога индийского происхождения Дж.Н. Моханти – в особенности, его

исследований сознания и времени в философской традиции Индии – показано,

что межкультурный подход, с одной стороны, открывает индийскую философию

западным философам, а с другой – побуждает индийских философов

переосмыслить традиционные проблемы собственной традиции; что может

привести к плодотворной дискуссии между обеими культурами мысли.

Также выявлено значение аналитической философии для развития

межкультурного подхода, которое, как показано в диссертации, связано не только

с лингвистическим, но и с социальным аспектом философствования. На

основании исследования творчества Б.К. Матилала, в частности его «стратегии»

введения в горизонт западной англоязычной аналитической философии

достижений индийской логико-эпистемологической школы ньяя,

продемонстрирована открытость аналитической философии как западного

метафилософского проекта для представителей других систем рациональности, в

частности – значимость идей индийской философии для диалога культур.

В исследовании концепций западных философов индийского

происхождения Р.А. Малла, Дж.Н. Моханти и Б.К. Матилала, выявлена

методологическая стратегия межкультурного понимания, названная методом

«двойной перспективы». Так, благодаря применению этого метода исследования

межкультуралистов, с одной стороны, открывают индийскую традицию западным
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философам, а с другой – побуждают индийских философов переосмыслить

проблемы собственной традиции.

На основании этого сделан вывод, что в поликультурном и полицентричном

мире ни одна философская традиция не может быть в действительности познана

вне сопоставления с другими, что стимулирует поиск новых методов, основанных

на межкультурном подходе.

В диссертации исследованы современные философские дискуссии по таким

актуальным вопросам как статус истории философии и необходимость её «новой

сборки», будущее философии и др.

На основании анализа манифестов межкультурной философии выявлено,

что одним из центральных пунктов программ межкультурной философии,

является пересмотр историографии философии. Определены основные задачи,

выдвинутые межкультуралистами: анализ предпосылок исключения незападных

традиций мысли из истории философии; анализ истории взаимоотношений между

культурами; исследование рецепции памятников мысли иных культур;

проработка существующих наработок по глобальной историографии философии,

в том числе, созданных в незападных культурах. На материале исследования

одного из вариантов глобальной истории философии современного

компаративиста Б.-А. Шарфштейна делается вывод об уместности

структурирования философских традиций не по культурно-географическому

признаку, а по общим философским проблемам, которые решали мыслители

индийской, китайской и западной культур.

Изучена роль межкультурной философии как посредника в диалоге культур

на примере диалогов о природе сознании между буддийской философией и

западной наукой.

Делается вывод, что межкультурная философия возникает, когда

философское мышление, существующее в рамках одной определённой традиции,

начинает осознавать свои культурные ограничения и выражает готовность

преодолеть их, чтобы «услышать» другие формы мышления. Раздвигая узкие

рамки как европоцентристких концепций истории философии, так и социально-
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политической проблематики настоящего, межкультурная философия претендует

на то, чтобы стать не просто ещё одним подходом к изучению инокультурных

традиций, но на то, чтобы обрести метафизическую глубину и стать философией в

истинном смысле этого слова.

Можно наметить следующие перспективы исследований в области

межкультурной философии:

1. Пересмотреть историографию мировой философии из межкультурной

перспективы: именно история взаимоотношений между культурами должна стать

основой для этой работы;

2. Выделить «вечные проблемы» философии с точки зрения межкультурной

философии.

3. Исследовать западные рецепции восточных созерцательных практик и их

традиционное изложение в коренных текстах восточных традиций, основываясь

на межкультурном подходе;

4. Проанализировать восточные рецепции западных религиозных и социально-

политических практик, основываясь на межкультурном подходе.
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