ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание степени кандидата
философских наук В.С. Белимовой

«Межкультурная философия в контексте историко-философского
исследования инокультурных традиций: современные дискуссии»

Диссертация В.С. Белимовой защищается по специальности «история философии». Действительно, тематика исследования соответствует паспорту специальности. Но я хочу обратить внимание на актуальность темы для настоящего и будущего в более широком контексте, имея в виду культурное развитие человечества. Дело в том, что инокультурные традиции, так как это представляют исследователи западноевропейской традиции философствования, это живые традиции, которые в течение веков поддерживались и развивались последователями многих школ. Узнавая Иного Другого, открываешь себя и свой собственный мир миропонимания. Межкультурная философия, как это утверждает диссертант, представляет собой скорее процесс, чем сложившееся направление с уже четко выделенной методологией. Межкультурная философия являет собой следующий шаг вслед за компаративистикой на основе мощной традиции западноевропейской методологии. «Разворачивание масштабного взаимодействия между традициями, основанного на принципах взаимоуважения», я бы сказала, открывает богатейшие возможности стереооптической рефлексии в зеркалах Запада и Востока, Севера и Юга.

У меня нет никаких сомнений в том, что автор достойна искомой степени кандидата философских наук. Текст диссертационного исследования написан ясным языком, хорошо структурирован, аргументация доказательна. Я хочу обратить внимание на проблемы, которые выходят за рамки специализированного исследования, но крайне существенны для мирового культурно-философского пространства. Действительно, процесс становления межкультурной философии можно направить по многим руслам.

Прежде всего, замечу, что тенденции конвергенции (сближения) от диалога к дифференциации и/или интеграции характерны для философии и, в целом, для научных дисциплин на протяжении всего века индустриализации и научно-технического прогресса, который коммуникациями связал планету. Коллективное мышление по типу междисциплинарности прочно утвердилось в науке, а если разработана методология, то возникают на стыке областей новые «междисциплинарные дисциплины». Более того, взаимодействия между разными сферами культуры, ведут к объединениям типа трансдисциплинарных, в том числе между сложившимися сферами культуры. Например, сотрудничество западных и российских ученых с буддийскими монахами в секторе междисциплинарных проблем научно-технического развития отнесли бы к трансдисциплинарным коммуникациям.

Миграции во все времена имели культурную грань обмена опытом и обогащение ценными приобретениями. В век информационной связности мигрируют идеи и концепции. В диссертационном исследовании В.С. Белимовой хорошо прописан процесс «прорастания» феноменологии, аналитической традиции и герменевтики с восточными дискурсами.

На Востоке, как это становится ясно сейчас, сохранились основы познания как синтеза философии, религии, науки и опыта. Это особенно очевидно на примере буддизма. Идея синтеза знания теоретически осмысливалась и утверждалась и в западноевропейской, и в отечественной истории мысли. В книжности Древней Руси она была окрашена в иную самобытную национальную окраску. Что сегодня происходит? Кризисные проблемы экологии, в том числе экологии человека, агрессивные войны, логика развития научно-технического прогресса, диалог науки и религии и пр. выдвигают на первый план гуманитарные проблемы. Можно предвидеть, что философия восстановит свои естественные права «любви к премудрости», а межкультурная философия станет пьедесталом нового синтеза знания.

Отмечу, на мой взгляд, перспективную методологию, которая предлагается в диссертации. Это «срединный путь» как динамично-развивающийся дискурс. В переключке с научными принципами, стоит подумать о новых гранях принципа дополнительности, методологиях антиномичности как путей синтеза (но не унификации) разнообразного.

Считаю, что В.С. Белимова достойна получения искомой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2. история философии.

Главный научный сотрудник
Института философии РАН,
доктор философских наук,
профессор

И.А. Герасимова

Подпись Герасимовой И.А.
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН Кравец

ОТЗЫВ

об автореферате диссертации на соискание степени кандидата философских наук В.С. Белимовой

«Межкультурная философия в контексте историко-философского исследования инокультурных традиций: современные дискуссии»

Диссертация В.С. Белимовой посвящена анализу нового перспективного направления исследований, наметившегося в современном философском дискурсе и обещающего стать одним из влиятельных трендов мировой философской мысли. Этот новый подход, «методологический проект», отраженный в трудах ряда зарубежных и отечественных ученых и получивший название «межкультурная философия», в частности, транслирует осознание ограниченности господствующих в философии европоцентристских, «ориенталистских» акцентуаций и стремится выработать основания нового стиля философствования, характеризуемого открытостью к полифоническому звучанию западных и инокультурных (в том числе – восточных) традиций мысли, их совместному философскому деланию. Все это вне всяких сомнений говорит об актуальности темы диссертационного исследования.

Этот подход осмысливается автором работ как своего рода срединный путь, свободный от крайностей универсализма и партикуляризма, способный привести к выработке новой формы сотрудничества современных философов. С точки зрения историко-философского исследования видится чрезвычайно перспективным представленное автором работы типологизирование философских дискурсов на основании различения монологической, диалогической и, наконец, полилогической модальности философской речи, с которой диссертант связывает именно межкультурный дискурс.

Межкультурная философия, как убедительно демонстрирует автор работы, не укладывающаяся в рамки традиционных компаративных штудий, предлагает также проект нового взгляда на историю развития мировой философии с учетом инокультурных мыслительных традиций. Необходимость такого рода ревизии давно остро осознается сообществом востоковедов-исследователей восточных философий, но подчас не в полной мере понимается представителями западной философии.

Особенно хочется отметить приводимый в автореферате вывод о значении межкультурной философии как посредника в ряде значимых междисциплинарных исследований. В частности, диссертант приводит пример с реализацией успешного диалога между западными учеными и представителями буддийского монашеского сообщества.

Структура диссертация, представленная в автореферате, видится логичной, а положения, выносимые на защиту, доказанными. Заключение содержит основные выводы, сделанные диссертантом.

Судя по отраженным в реферате объему и глубине исследуемых в диссертационном сочинении вопросов, а также его методологической фундированности и значимости выводов, текст диссертации, на мой взгляд, можно рекомендовать к изданию в виде отдельной монографии.

Автореферат и публикации автора отражают содержание и выводы диссертации. Текст автореферата соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению авторефератов кандидатских диссертаций.

Знакомство с авторефератом и публикациями по теме исследования позволяет заключить, что автор представляемой к защите диссертации, безусловно, заслуживает присвоения ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.2. – история философии.

Старший научный сотрудник
Института восточных рукописей РАН,
кандидат филологических наук

В.П. Иванов

ПОДПИСЬ
УДОСТОВЕРЯЮ:

ПОМОЩНИК

ГАЛКИНА Г.А.

11.01.2023

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белимовой Влады Сергеевны
«Межкультурная философия в контексте историко-философских исследований
инокультурных традиций: современные дискуссии»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 5.7.2 – история философии

В автореферате Белимовой В.С. «Межкультурная философия в контексте историко-философских исследований инокультурных традиций: современные дискуссии» ставится цель определить, исследовать и выявить специфическое прочтение принципов межкультурной философии в контексте современной философской мысли.

Предметом исследования выбраны методологический и эвристический потенциал межкультурной философии для историко-философских исследований западных, отечественных и инокультурных традиций. Автором корректно выделены объект и предмет, цели и задачи исследования, определён его научный аппарат.

В автореферате подробно рассмотрены и обобщены идейные основания межкультурной философии, выделены и исследованы концепции, способствующие возникновению и развитию межкультурной философии (в том числе автор не оставил без внимания и универсалистскую концепцию *philosophia perennis*), проведена их категоризация, а также подробно проанализирована доступная литература, посвящённая исследуемой проблематике. В качестве достоинства автореферата следует отметить, что автор изначально делает ставку на диалогический потенциал межкультурного философского проекта, что выражается в преодолении европоцентристских оснований историко-философских исследований.

Особый интерес в автореферате представляет попытка продемонстрировать своего рода практические результаты в освоении межкультурного философского диалога на примере встречи буддийской и западноевропейской научной эпистемологии, но в связи с краткостью

изложения этого вопроса в автореферате представляется затруднительным составить достаточно полное представление о релевантности результатов такого взаимодействия, однако данное замечание, сделанное на основании автореферата, не влияет на общую положительную оценку приведённого автором диссертационного исследования.

Оформление автореферата соответствует требованиям, установленным Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации согласно Постановлению Правительства РФ от 24.09.2013 N 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а его автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности по специальности 5.7.2 – история философии.

кандидат философских наук, старший научный сотрудник
Отдела сравнительного культуроведения
Института востоковедения Российской Академии Наук

Кораблин Д.А.

Адрес: 107031, Москва, ул. Рождественка, д. 12/1
Тел.: +7 (495) 621-18-84
E-mail: korablin@okivran.ru

Подпись *Кораблина Д.А.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь ФГБН ИВ РАН
А.В. Демченко
14 января 2023 г.